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 Предметна програма од прв циклус на студии 
1. Наслов на наставниот 

предмет 

Меѓународни финансии 

2. Код FIN 310 
3. Студиска програма Финансии 

4. Организатор на студиската 
програма (единица - 
институт, катедра, оддел) 

Економски факултет - Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет 
циклус) 

прв 

6. Академска 
година/семестар 

Трета година/петти 
семестар 

 Број на ЕКТС-
кредити  

7,5 

8. Наставник Горан Петревски 

9. Предуслови за запишување 
на предметот 

 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  
Студентите треба да се запознаат со организацијата и трансакциите на девизниот пазар. 
Студентите треба да се оспособат за мерење и управување со валутнитот ризик. 
Студентите треба да се оспособат за мерење на ризикот на земјата. 
Студентите треба да се запознаат со основните карактеристики на валутните деривати. 
Студентите треба да се запознаат со одделните режими на девизни курсеви. 
Студентите треба да ги познаваат современите теории за формирањето на девизните 
курсеви. 
Студентите треба да ја познаваат структурата на меѓународните финансиски пазари. 
Студентите треба да ги познаваат структурата и трансакциите во билансот на плаќањата. 

11. Содржина на предметната програма: 
Биланс на плаќања 
Девизен пазар 
Режими на девизни курсеви 
Теории на девизните курсеви 
Валутни деривати 
Предвидување на девизните курсеви 
Мерење на валутниот ризик 
Управување со валутниот риизк 
Ризик на земјата 
Странски директни инвестиции 
Меѓународни финансиски пазари 
Меѓународни пазари на капитал 
Евровалутни пазари 
Финансирање на меѓународната трговија 

12. Методи на учење: предавања, PPT презентации, вежби. 

13. Вкупен расположив фонд 
на време 

7,5 ЕКТС х 30 часови = 225 часови 

14. Распределба на 
расположивото време 

90+30+15+90 = 225 часови 

15. Форми на наставните 
активности 

15.1. Предавања - теоретска настава.  90 

15.2. Вежби (лабораториски, 
аудиториумски), семинари, 
тимска работа.  

0 
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16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  30 

16.2. Самостојни задачи 15 

16.3. Домашно учење - задачи 90 

17. Начин на оценување    

17.1. Тестови 60% 

17.2. Индивидуална работа/проект (презентација: 
писмена и усна) 

30% 

17.3. Активност и учество 10% 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

51 х до 60 бода 6 (шест) (E) 

61 х до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и за полагање завршен 
испит 

Реализирани активности од точка 15 и 16. 

20. Јазик на кој се изведува наставата  македонски 

21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

Анкета на студентите 

22. 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Реден број Автор Наслов Издавач Година 

1. Jeff Madura International 
Financial 
Management 
(ninth edition)  

Thomson 
South-
Western 

2008 

2. Laurence 
Copeland 

Exchange Rates 
and International 
Finance (fifth 
edition) 

Harlow, 
England etc.: 
Prentice-Hall-
Financial 
Times 

2008 

3.     

22.2. 

Дополнителна литература 

Реден број Автор Наслов Издавач Година 

1. Keith 
Pilbeam 

International 
Finance (fourth 
edition) 

Palgrave-
Macmillan 

2013 

2. Piet Sercu International 
Finance: Theoty 
and Practice 

Princeton 
University 
Press 

2009 

3. J. Ashok 
Robin 

International 
Corporate Finance 

 

New York: 
McGraw-
Hill/Irwin 

2011 

 
  


